Requerimento Nº 056/2010

    REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais e ouvido o

Plenário, Manifestação de Apoio à implantação imediata, pelo Governo do Estado de São Paulo, do

PROFUNCIONÁRIO, programa de profissionalização dos funcionários administrativos da educação,

criado pelo MEC (Ministério da Educação), e já implementado em vários Estados do país, desde

2006.

                                                Requeiro ainda que, se aprovada a presente propositura, seja dada

ciência ao Excelentíssimo Dr. Alberto Goldman, Governador do Estado em exercício, bem como à

Diretoria da AFUSE – Sindicato dos Funcionários e Servidores da Educação do Estado de São Paulo,

responsável por essa mobilização política visando sensibilizar o Governo Estadual no sentido de

estabelecer parceria com o Governo Federal para a profissionalização da categoria.

    Justificativa:

              Esta Casa tomou conhecimento do assunto através de material

encaminhado pela AFUSE – Sindicato dos Funcionários e Servidores da Educação do Estado de São

Paulo e, após discussão, decidiu apoiar esse movimento, por considerar que será de fundamental

importância para garantir o reconhecimento e a capacitação necessária desses profissionais, que

redundará na melhoria da qualidade da Educação Pública do Estado de São Paulo.

    Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 03 de setembro de 2.010.

Ver. Marcelo Simão

Presidente

Ver. José Mário Castaldi                                             Ver. Paulo César Missiatto

1º Secretário                                                                    2º Secretário